

損益の状況

■業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成18年度			平成19年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	88,839	12,080	100,913	98,084	10,541	108,568
資金調達費用	4,659	10,276	14,929	12,500	9,015	21,457
資金運用収支	84,180	1,803	85,984	85,584	1,526	87,110
信託報酬	0	—	0	0	—	0
役員取引等収益	19,437	227	19,664	18,754	219	18,974
役員取引等費用	4,541	63	4,605	4,678	57	4,736
役員取引等収支	14,895	163	15,059	14,075	161	14,237
その他業務収益	448	617	1,065	391	1,109	1,501
その他業務費用	7,690	359	8,050	596	334	930
その他業務収支	△7,242	257	△6,985	△204	775	570
業務粗利益	91,833	2,225	94,058	99,455	2,463	101,918
業務粗利益率	1.72	1.17	1.70	1.82	1.41	1.81

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定等分等は国際業務部門に含めております。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成18年度19百万円、平成19年度50百万円）を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成18年度			平成19年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(6,382)	(7)		(18,638)	(57)	
	5,326,064	88,839	1.66	5,457,761	98,084	1.79
うち貸出金	3,613,654	68,025	1.88	3,626,888	74,160	2.04
うち商品有価証券	4,302	8	0.20	3,113	10	0.33
うち有価証券	1,674,236	20,598	1.23	1,787,779	23,606	1.32
うちコールローン	1,123	1	0.16	1,366	6	0.50
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	316	0	0.03	42	0	0.18
資金調達勘定 (B)	5,141,112	4,659	0.09	5,248,441	12,500	0.23
うち預金	5,035,482	4,305	0.08	5,100,798	11,615	0.22
うち譲渡性預金	41,624	39	0.09	33,866	92	0.27
うちコールマネー	53,765	120	0.22	89,895	451	0.50
うち売渡手形	3,857	0	0.00	—	—	—
うち借入金	13,583	179	1.32	18,144	243	1.34
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.57	—	—	1.56

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成18年度38,268百万円、平成19年度38,937百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成18年度21,218百万円、平成19年度21,285百万円）及び利息（平成18年度19百万円、平成19年度50百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
 2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成18年度			平成19年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	189,655	12,080	6.36	174,333	10,541	6.04
うち貸出金	32,071	1,786	5.57	28,584	1,554	5.43
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	148,025	6,993	4.72	89,910	3,619	4.02
うちコールローン	6,601	358	5.42	45,765	2,298	5.02
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,176	58	4.99	8,990	269	2.99
資金調達勘定 (B)	(6,382)	(7)		(18,638)	(57)	
18年度	188,458	10,276	5.45	174,931	9,015	5.15
うち預金	125,564	5,658	4.50	125,109	5,206	4.16
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	43,868	2,297	5.23	27,457	1,347	4.90
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.91	—	—	0.89

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成18年度198百万円、平成19年度205百万円)を控除して表示しております。
2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式)により算出しております。

[合 計]

(単位：百万円、%)

	平成18年度			平成19年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	5,509,337	100,913	1.83	5,613,456	108,568	1.93
うち貸出金	3,645,726	69,812	1.91	3,655,473	75,715	2.07
うち商品有価証券	4,302	8	0.20	3,113	10	0.33
うち有価証券	1,822,261	27,592	1.51	1,877,689	27,225	1.44
うちコールローン	7,724	360	4.66	47,131	2,305	4.89
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,492	58	3.94	9,032	269	2.98
資金調達勘定 (B)	5,323,189	14,929	0.28	5,404,733	21,457	0.39
うち預金	5,161,047	9,964	0.19	5,225,907	16,822	0.32
うち譲渡性預金	41,624	39	0.09	33,866	92	0.27
うちコールマネー	97,634	2,418	2.47	117,352	1,798	1.53
うち売渡手形	3,857	0	0.00	—	—	—
うち借入金	13,583	179	1.32	18,144	243	1.34
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.55	—	—	1.54

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成18年度38,467百万円、平成19年度39,143百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成18年度21,218百万円、平成19年度21,285百万円)及び利息(平成18年度19百万円、平成19年度50百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	平成18年度			平成19年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△136	4,842	4,705	2,189	7,055	9,244
うち貸出金	251	2,315	2,566	249	5,886	6,135
うち商品有価証券	6	△3	2	△2	3	1
うち有価証券	179	1,958	2,137	1,396	1,610	3,007
うちコールローン	△0	1	1	0	4	5
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△0	0	0	△0	0	△0
支払利息	△7	3,194	3,186	97	7,743	7,840
うち預金	1	3,198	3,200	55	7,254	7,310
うち譲渡性預金	△3	29	25	△7	60	52
うちコールマネー	0	119	120	81	249	330
うち売渡手形	△0	△0	△0	△0	—	△0
うち借入金	△162	△4	△167	60	3	63

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	平成18年度			平成19年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△3,123	3,677	553	△976	△563	△1,539
うち貸出金	210	460	670	△194	△37	△232
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△1,977	1,601	△375	△2,745	△628	△3,374
うちコールローン	△572	122	△450	2,125	△185	1,939
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△159	13	△146	390	△179	210
支払利息	△2,470	3,340	869	△737	△524	△1,261
うち預金	△0	1,718	1,717	△20	△431	△452
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	18	630	648	△859	△90	△950
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

[合計]

(単位：百万円)

	平成18年度			平成19年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△741	6,012	5,270	1,901	5,753	7,654
うち貸出金	346	2,889	3,236	186	5,716	5,903
うち商品有価証券	6	△3	2	△2	3	1
うち有価証券	△530	2,291	1,761	839	△1,205	△366
うちコールローン	△597	148	△448	1,837	108	1,945
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△154	8	△146	297	△86	210
支払利息	△112	4,180	4,067	228	6,299	6,528
うち預金	7	4,910	4,918	125	6,732	6,857
うち譲渡性預金	△3	29	25	△7	60	52
うちコールマネー	141	627	768	488	△1,108	△619
うち売渡手形	△0	△0	△0	△0	—	△0
うち借入金	△162	△4	△167	60	3	63

■ 役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	平成18年度			平成19年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	19,437	227	19,664	18,754	219	18,974
うち為替業務	5,351	183	5,534	5,290	179	5,470
うち預金・貸出業務	4,405	6	4,412	4,197	5	4,203
うち代理業務	697	—	697	734	—	734
うち証券関連業務	587	—	587	454	—	454
うち保護預り・貸金庫業務	141	—	141	137	—	137
うち保証業務	174	37	212	198	34	232
役務取引等費用	4,541	63	4,605	4,678	57	4,736
うち為替業務	856	38	895	847	39	887

■ その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成18年度			平成19年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	448	617	1,065	391	1,109	1,501
外国為替売買益	—	344	344	—	607	607
商品有価証券売買益	149	—	149	128	—	128
国債等債券売却益	230	4	234	221	75	296
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	63	269	333	38	426	465
その他の業務収益	4	—	4	4	—	4
その他業務費用	7,690	359	8,050	596	334	930
国債等債券売却損	7,690	359	8,050	596	334	930

■ 営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成18年度	平成19年度
給料・手当	23,250	23,523
退職給付費用	1,370	1,361
福利厚生費	463	350
減価償却費	4,920	5,124
土地建物機械賃借料	2,852	2,909
営繕費	496	417
消耗品費	667	713
給水光熱費	486	504
旅費	153	147
通信費	1,460	1,588
広告宣伝費	536	750
租税公課	2,439	2,468
その他	17,604	18,445
合計	56,701	58,305

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。